Dagegen sollen die Fromen vnd Zurchtsamen getröst werden, das sie gewis schliessen sollen, erstlich, die Person gefalle Gott

---

1\*) Estne liber Contareni, de quo Cruciger ad Bugenhagium d. 5. Maji scripsit? Corp. ref. IV. 252. R a n k e, deutsche Gesh. im Zeitalter d. Reform. ed. 3. Bd. IV. 166.

2\*) Artic. V.

et credimus tamen obedientiam placere propter Pontificem Christum, et perferri ad patrem tanquam spirituales hostias, ut Petrus inquit, offerre spirituales hostias, acceptas Deo per Jesum Christum. Confidant etiam, non, quia legi satisfaciant, sed propter Christum ipsis, cum fide justificati sunt et haeredes facti, certo dari vitam aeternam, juxta illud, haec est voluntas patris, ut omnis, qui credit in filium, habeat vitam aeternam.

Et quoniam in Sanctis in hac vita manent peccata, adjiciendum est discrimen peccatorum, propter quae non amittitur gratia, et aliorum, quae excutunt gratiam et Spiritum sanctum. Haec pars propter multas gravissimas causas addenda est. Hiuc discunt pii, fidem non significare tantum notitiam dogmatum, sed fiduciam misericordiae promissae propter filium Dei, quae fiducia non manet cum mala conscientia. Discunt item, non posse Deum invocari ab iis, qui pergunt ruere contra conscientiam, quia non potest invocari Deus, nisi fiducia mediatoris Christi. Discunt item, neque hanc fidem, seu fiduciam, neque Spiritum sanctum in his esse, qui delinquant contra conscientiam. Existimamus autem, et collocutores delectos ex altera parte, et alios viros prudentes et pios probaturos hoc consilium de his locis addendis.

In titulo de nota Ecclesiae, videlicet de verbo Dei, addita est adnotatio, ubi dicitur, haec magna domus habet promissionem praesentiae Spiritus sancti. Hic concesserunt nostri, eam promissionem pertinere ad pios, seu electos, non ad multitudinem impiam, ad quam pertinent comminationes. Ideo in eodem loco essent omittenda haec verba — magna domus. — Neque enim

durch Glauben umb Christi willen, nicht darumb, das sie dem Gesetze genug thun. Darnach gefalle auch Gott der angefangen gehorsam, welcher folgen mus, so wir unser vnnelkomenheit mit beremung erkennen vnd glauben, das doch der gehorsam Gott gefalle umb des Mittlers Christi willen, welcher unsere Opfer für den Vater bringt als geistliche Opfer, laut der wort Petri, zu erffern geistliche Opfer, die Gott gefellig sind durch Christum Jesum. Sie sollen auch vertrauen, das jnen nicht darumb, das sie dem Gesetze genug gethan, sondern umb Christi willen, die weil sie durch Glauben gerecht vnd erben sind, gewislich das ewig Leben gegeben wird, wie geschrieben, dieses ist der wille des ewigen Vaters, das alle, so an den Son glauben, das ewige Leben haben.

Vnd dieweil in diesem leben auch in den Heiligen Sünden bleiben, ist not, im Artikel vnterscheid zu setzen, durch welche Sünd man die Gnade nicht verliere, vnd welche sünde Gnad vnd heiligen Geist ausschütten.

Dieser Punct ist aus vielen wichtigen vrsachen dazu zu setzen, denn daraus lernet man, das Glaub nicht allein heisst erkentnis der Historien, sondern vertrauen auff barmherzigkeit, verheissen umb Christi willen, welches vertrauen nicht stehen kan neben bösem Gewissen. Auch lernet man, das die jenigen, so fort faren in sünden wider Gewissen, Gott nicht anruffen können, denn man kann Gott nicht anruffen ou vertrauen auff den Mittler Christum. Auch lernet man, das dieser Glaub oder Vertrauen vnd heiliger Geist nicht ist in denen, so wider Gewissen sündigen.

Wir achten auch, die Herrn Collocutores des andern Teils vnd andere verstendige vnd Gottfürchtige werden mit vns für gut ansehen, das dieses dem Artikel addirt werde.

Vnter dem Titel von zeichen der Kirchen<sup>1\*)</sup>, Nemlich vom Wort, ist da bei in Margine gesetzt bei den worten, dieses gros Haus hat verheissung der gegenwertigkeit des heiligen Geists &c. An diesem ort haben die unsern gemelt, das solche Verheissung ge-

---

1\*) Artic VII.

confirmanda est persuasio, quod multitudo impia non possit errare, quia Ecclesia promissiones habeat, cum Paulus dicat, non omnes, qui sunt ex Israel, sunt Israel. Ideo etiam commodius esset, in titulo de Ecclesia, ubi definitur Ecclesia, esse coetus bonorum et malorum, sic scribi, Ecclesia visibilis est coetus etc.

Quod autem damnat idem articulus eos, qui discedunt ab Ecclesia, articulus loquitur de iis, qui discedunt a recte docentibus. Et fatemur, ab his non esse discedendum. Sed antithesis addenda est, juste discedi ab iis, qui defendunt falsam doctrinam et qui homines innocentes propter piae doctrinae confessionem interficiunt, de quibus ait Paulus, si quis aliud Evangelium docet, anathema sit. Sicut hoc ipsum exemplum, quod citatur in libro, ostendit. Nam certe Elias et auditores ejus erant sejuncti a cultu Baal, sicut clare dicit textus. Ergo discesserant a coetu sacerdotum Ahab. Haec non negari ab eruditis ullis arbitramur, et commemorari nobis necesse est, ne, cum Ecclesiis nostris objicitur secessio, damnare eas ipsi videamur, quas quidem certum est membra Ecclesiae Dei esse, cum ibi luceat pura Evangelii doctrina, per quam efficax est Spiritus S. et vera fide invocatur Deus pater domini nostri Jesu Christi. Non adeo ferreos animos habemus, ut non moveamur aut atroci maledicto, cum disjunctio seu schisma objicitur, aut ipsa specie distractionis et cogitatione ingentium malorum, quae discordias sequuntur. Et redimere veram et piam concordiam libenter morte nostra velimus. Itaque toties nos ad aequa judicia et veram conciliationem obtulimus. Sed Ecclesiae nostrae primum injusta condemnatione pontificia, et deinde asperitate Episcoporum expulsae sunt a reliquo coetu. Quam multi ex nostris a quibusdam propter hanc doctrinam interfecti sunt? Hinc judicari potest, unde orta sit distractio, et qui culpandi sint.